
 

Ærøs fremtidige færgebetjening undersøgt 
 
En uvildig undersøgelse konkluderer, at et forslag til omlægning af Ærøs 
færgestruktur, hvor der sejles til Skovballe på Tåsinge, ikke kan forventes godkendt. 
Besejling af ny havn vest for Svendborg vurderes mindre problematisk miljømæssigt.  
 
I november 2008 aftalte Indenrigs- og Socialministeriet sammen med Ærø og Svendborg 
kommuner at igangsætte en uvildig undersøgelse af tre forskellige scenarier til ny 
færgestruktur for Ærø. Formålet med en omlægning er, at reducere Ærøs fire færgeruter til to 
og samtidig opnå timedrift.  
 
I undersøgelsen analyseres de miljømæssige, trafikale og økonomiske konsekvenser af en 
samling af færgeruterne Søby-Faaborg, Marstal-Rudkøbing og Ærøskøbing-Svendborg til én ny 
rute fra Ærøskøbing til enten Skovballe på Tåsinge eller Ballen vest for Svendborg.  
 
I undersøgelsen konkluderes det, at der er meget store forskelle i de miljø- og 
planlægningsmæssige konsekvenser ved de to forslag. For Skovballe-løsningen er det 
vurderingen, at effekterne ved sejlads og gravning af sejlrender, etablering af havn og andre 
anlæg inden for et Natura 2000-område vil medføre, at der ikke kan forventes godkendelse af 
planlægningen.  
 
Ved en besejling af Ballen vest for Svendborg vil der ligeledes være miljømæssige effekter, 
men af langt mindre størrelsesorden. Der vil formentlig kunne opnås planlægningstilladelse 
ved en VVM undersøgelse.  
 
”Undersøgelsen er meget grundig og konkluderer tydeligt, at Skovballe-løsningen ikke vil 
kunne lade sig gøre på grund af en række planlægnings- og miljøforhold. Jeg forventer, at 
undersøgelsen også vil være et vigtigt grundlag for den fortsatte dialog mellem de to 
kommuner om færgebetjeningen,” siger indenrigs- og socialminister Karen Ellemann. 
 
 Jørgen Otto Jørgensen, borgmester Ærø, udtaler: 
”Ærøs kommunalbestyrelse vil forholde sig til rapporten og dens konklusioner, og ser frem til 
den videre dialog med staten om at minimere den tidsmæssige og økonomiske barriere, som 
færgerne udgør.” 
 
Borgmester Lars Erik Hornemann, Svendborg Kommune, er glad for en grundig og sober 
undersøgelse: 
”Vi er kommet et væsentligt skridt videre i at afklare mulige anløbssteder, men der kan blive 
behov for yderligere undersøgelser. Nu afventer vi Ærøs reaktioner på undersøgelsen.” 
 



Undersøgelsen er gennemført af firmaet Tetraplan A/S i samarbejde med Kjær og Schmeltzer 
A/S og Orbicon A/S og finansieret af Indenrigs- og Socialministeriet og de to kommuner i 
fællesskab. 
 
Læs hele undersøgelsen om Ærøs fremtidige færgebetjening 
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